
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  74   del  30-10-2025 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
CODICE DELLA STRADA, ANNO 2026 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   trenta del mese  di ottobre alle ore 13:30, nella sede 
comunale di Seneghe si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che: 
-  l’art. 208 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, definisce i criteri per 

l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti 
all’accertamento di violazioni alle norme previste dal decreto stesso; 

- ai sensi del predetto comma 4, una quota pari al 50% dei proventi spettanti alle regioni, 
province e comuni è destinata: 
– in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

– in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 30-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12;  

– ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, 
da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per 
il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di 
cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

 
Tenuto conto che lo stesso art. 208, comma 5, prevede che la quota dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente dal codice della strada 
deve essere determinata annualmente con apposita deliberazione della Giunta Comunale. 
 
Visto l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 secondo il quale gli enti locali 
sono tenuti a iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei 
proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice della strada. 
 
Considerato che risulta pertanto necessario determinare, per l’anno 2026, le quote da 
destinarsi alle finalità previste al quarto comma dell’art. 208 del Codice della Strada, per la 
loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2026. 
 
Avuto presente che l’introito iscritto nel Bilancio di previsione 2026 ammonterà ad € 100,00. 
 
Ritenuto di destinare, del suddetto introito, una quota pari al 50%, ossia € 50,00, per le 
finalità e per le quote di seguito specificate: 
a) un mezzo del predetto ammontare, pari a € 25,00, per interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) un quarto del predetto ammontare, pari a € 12,50 per il potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 
12;   

c) un quarto del predetto ammontare, pari a € 12,50 ad altre finalità connesse al 
miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa 
a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la 
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 
ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine 
e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, 
alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della 
mobilità ciclistica; 

d) sottolineato che la rimanente quota del 50% del predetto introito, pari ad € 50,00 verrà 
destinata per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa 
a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente. 

 
Visto il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 30-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’area tecnica servizio di vigilanza e dal 
Responsabile del servizio finanziario.  
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di iscrivere nel bilancio di previsione 2026 una somma pari ad € 100,00, capitolo n. 

3132/1 per i proventi spettanti al Comune ai sensi dell’art. 208 del C.d.S.  
 

2. Di dare atto che nel bilancio 2026, detti proventi, nella misura del 50%, pari a € 50,00, 
saranno destinati alle finalità compatibili con quanto previsto dall’art. 208 succitato, ed in 
particolare: 

a) un mezzo del predetto ammontare, pari a € 25,00, per interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) un quarto del predetto ammontare, pari a € 12,50, per il potenziamento delle attività 
di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi 
di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12;  

c) un quarto del predetto ammontare, pari a € 12,50 ad altre finalità connesse al  
miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell’ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto 
stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica. 
 

3. Di dare atto che nel bilancio 2026 la rimanente quota del 50% del predetto introito, pari 
ad € 50,00 verrà destinata per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente. 
 

4. Di precisare che gli eventuali eccedenti introiti saranno destinati, proporzionalmente, alle 
finalità di intervento di cui ai suddetti punti a), b) e c). 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 30-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 27-10-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Zedda Gianluigi 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 30-10-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 698 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 06-11-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 30-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 
 
 

 


